

Số: 306/BC-UBND

Hương Mai, ngày 21 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và sự chỉ đạo điều hành của UBND xã năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

### Phần thứ nhất

## KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ SỰ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ NĂM 2023

Năm 2023 là năm thứ 3 triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025; kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025. Trong điều kiện nền kinh tế còn gặp nhiều khó khăn do thời tiết, dịch bệnh, giá cả lương thực, thực phẩm, xăng dầu có nhiều biến động, công nhân ít việc do vậy đã ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Xong dưới sự quyết tâm, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền, sự đoàn kết, chung sức đồng lòng của cả hệ thống chính trị. Luôn bám sát chủ trương, các chỉ thị, kết quả của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quyết liệt và trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị và các nhiệm vụ trọng tâm được giao, thu được kết quả tích cực trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

### I. ĐÁNH GIÁ CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2023

Tổng giá trị sản xuất ước tính đến hết tháng 12/2023 đạt 638,7/555,4 tỷ đồng tăng 15% so với cùng kỳ và đạt 120,6% kế hoạch trong đó: Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp đạt 77,60 tỷ, đạt 101 % kế hoạch, giá trị sản xuất chăn nuôi, thủy sản đạt 65,4 tỷ đạt 100 % kế hoạch, giá trị sản xuất công nghiệp xây dựng và ngành nghề dịch vụ đạt 495,7 tỷ, đạt 120,1% kế hoạch.

Giá trị thu nhập bình quân đầu người đạt 51 triệu đồng/người/năm.

### II. VỀ KINH TẾ

#### 1. Phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ ngành nghề nông thôn

Duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế, tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chương trình số 07-CTr/ĐU, ngày 14/8/2020 của Đảng ủy xã về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và ngành nghề nông thôn giai đoạn 2021-2025, tổng số hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn toàn xã 262 hộ, trong đó có 25 hộ đã đăng ký mã số thuế, 78 hộ chưa đăng ký mã số thuế, còn lại là các hộ kinh doanh nhỏ lẻ; xác nhận cho 199 trường hợp con em địa phương làm hồ sơ xin việc tại các công ty với mức thu nhập bình quân từ 7 đến 9 triệu đồng/tháng, số lao động trên địa bàn xã là 7.043 lao động, trong đó lao động làm việc phi nông nghiệp 4.940 lao động, còn lại 2.103 lao động làm việc trong lĩnh

vực nông nghiệp. Tổng thu nhập từ tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, ngành nghề nông thôn, tiền công, tiền lương của lao động trong các doanh nghiệp ước đạt 495,7 tỷ đồng, đạt 120,1% kế hoạch.

## **2. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp**

- **Về nông nghiệp:** Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hoá, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp, đổi mới cơ cấu giống và mùa vụ, tăng cường đầu tư thâm canh phát triển các mô hình sản xuất như mô hình lúa chất lượng hàng hóa với diện tích là 20 ha tại 02 thôn Xuân Lạn, Xuân Hòa. Tổng diện tích gieo trồng năm 2023 là 1.285 ha, tương đương so với cùng kỳ năm 2022: Trong đó cây lúa được 970 ha, đạt 100% so với kế hoạch, năng suất lúa bình quân đạt 59,75 tạ/ha; các cây rau màu là 315 ha. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 6.005 tấn, tăng 19 tấn so với cùng kỳ đạt 102% kế hoạch, giá trị sản xuất bình quân trên 1ha đất nông nghiệp đạt 130 triệu/ha/năm đạt 100% kế hoạch.

- Về lâm nghiệp: Diện tích đất lâm nghiệp toàn xã hiện nay còn 6,1 ha, do tiếp tục thu hồi thực hiện dự án Sangol thuộc địa phận xã Hương Mai. Công tác phòng chống cháy rừng được UBND xã quan tâm, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả năm 2023 không có cháy rừng xảy ra. Giá trị thu nhập từ sản xuất nông, lâm nghiệp đạt 77,60 tỷ đồng đạt 100,1% kế hoạch.

## **3. Về chăn nuôi, thủy sản**

- **Về chăn nuôi:** Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, chỉ đạo công tác tiêm phòng, vệ sinh tiêu độc khử trùng trên đàn vật nuôi<sup>1</sup>, do vậy trong năm 2023 đàn vật nuôi phát triển bình thường, không có dịch bệnh lớn xảy ra.

Tổng đàn Lợn hiện có 8.463, đạt 66,1% kế hoạch, đàn Trâu 145 con, đạt 125% kế hoạch, Bò có 1.012 con, đạt 71,27% kế hoạch, đàn gia cầm 45.643 con, đạt 80,7% kế hoạch. Sản lượng thịt hơi các loại 1.045 tấn, đạt 100% kế hoạch

- **Về nuôi trồng thủy sản:** Diện tích thủy sản hàng năm là 87 ha, diện tích nuôi thâm canh là 35 ha, nuôi bán thâm canh là 30ha, còn lại là diện tích nuôi quảng canh. Các hộ đã tích cực áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, sản lượng cá thịt và cá sinh sản được duy trì và phát triển tốt. Giá trị thu nhập từ chăn nuôi, thủy sản ước đạt 65,4 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch.

## **4. Về công tác xây dựng nông thôn mới**

Xã Nông thôn mới kiểu mẫu: Năm 2023, UBND xã tập trung nâng cao chất lượng các tiêu chí, nâng cao hệ thống giao thông, đầu tư tiêu chí về văn hóa, tiêu chí về trường học cụ thể: Đầu tư 10km đường trục thôn, ngõ xóm, xây dựng khu nhà văn hóa thôn Mai Hạ, cải tạo sửa chữa nhà văn hóa thôn Tam Hợp, Trường Tiểu học, các thiết chế văn hóa, thôn văn hóa sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn. Đã xây dựng kế hoạch rà soát 19 tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao để làm cơ sở

<sup>1</sup> Kết quả: Đã tiêm được 400 liều vắc xin đại và u cục, trên 5000 liều vắc xin các loại.

Thôn nông thôn mới kiểu mẫu: Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng các tiêu chí thôn Nông thôn mới kiểu mẫu. UBND xã đăng ký 03 thôn đạt chuẩn thôn Nông thôn mới kiểu mẫu gồm thôn Mai Hạ, Xuân Minh, Đồng Ích, kết quả đến nay cả 03 thôn đều được Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định công nhận thôn Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023<sup>3</sup>.

## 5. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường và giải phóng mặt bằng

### 5.1. Về công tác quản lý đất đai

Tiếp tục quán triệt chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020, Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thông báo số 611-TB/TU ngày 30/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Công văn số 721-CV/HU ngày 10/8/2021, Công văn số 924-CV/HU ngày 01/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về quản lý và xử lý vi phạm về đất đai, Chỉ thị số 23-CT/HU ngày 24/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

\* Về công tác quản lý đất đai: Trong năm 2023 đã phát hiện 09 trường hợp vi phạm mới, kết quả xử lý xong 08 trường hợp còn trường hợp thôn Xuân Hòa đang trong quá trình xử lý. Trong đó có 01 trường hợp ra Quyết định xử phạt hành chính với số tiền là 3.000.000đ (*ba triệu đồng*). Triển khai ký cam kết giữa Đảng ủy viên, Cán bộ xã phụ trách thôn, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn với Bí thư đảng ủy, Chủ tịch UBND xã về công tác quản lý đất đai.

\* Về công tác Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất vườn: Số thửa đất ở cần cấp: 4.184 giấy. Số lượng hồ sơ đã kê khai ký duyệt: 2.062 hồ sơ. Số giấy chứng nhận đã được ký quyết định cấp: 1.395/2.062 giấy, đạt tỷ lệ 67,7%. Còn lại 667 hồ sơ bị trả lời (*Trong đó 370 hồ sơ do hình thửa, cạnh, diện tích thay đổi, 75 hồ sơ bổ sung giấy tờ, chữ ký và tra cứu hồ sơ gốc, 72 hồ sơ các hộ xin dừng rút hồ sơ không thực hiện theo dự án để làm lẻ, 151 hồ sơ không thực hiện được do đã chuyển nhượng, thừa kế, cho tặng, tranh chấp...*). Số lượng hồ sơ các hộ không có nhu cầu cấp đổi, đã phối hợp với đơn vị tư vấn chốt biên bản không làm dự án là 2.122 hồ sơ.

\* Về công tác Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp: Tổng số hộ đã được cấp năm 1998 là 1.623 hộ. Tổng số hộ cần cấp theo đo đạc năm 2019 là 2.508 hộ. Tổng số thửa cần cấp theo đo đạc năm 2019 là 12.207 thửa. Tổng diện tích là 4.564.142,9 m<sup>2</sup>. Số hộ đã kê khai ở 02 thôn Mai Hạ và Xuân Lạn là 228 hộ, với số thửa là 1.372 thửa. UBND xã đã xét duyệt 223 hộ và đã chuyển đơn vị tư vấn đang hoàn thiện hồ sơ niêm yết thông báo theo quy trình, còn 05 hộ đề nghị tư vấn hoàn thiện lại do hồ sơ đo đạc thửa đất vào đường, nương tập thể.

<sup>3</sup> Thôn Xuân Minh theo Quyết định số 2631/QĐ-UBND, ngày 07/6/2023; thôn Đồng Ích theo Quyết định 4897/QĐ-UBND ngày 28/7/2023, thôn Mai Hạ theo Quyết định 4902/QĐ-UBND ngày 28/7/2023

\* Kết quả rà soát đất công ích (5%) ở các thôn: Tổng số hợp đồng thuê đất do UBND xã đã ký là 352 hợp đồng, tổng diện tích là 37,49 ha, thời hạn thuê đất là 05 năm đạt 100% kế hoạch.

\* Về công tác giải phóng mặt bằng: Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ chuyển mục đích 02 Dự án: Mở rộng Trường THCS, mở rộng trường Tiểu học và hoàn thiện hồ sơ Dự án KDC thôn Xuân Lạn, Dự án KDC xem kẹp thôn Tam Hợp đã hoàn thiện hồ sơ GPMB trình cấp trên phê duyệt ứng kinh phí thực hiện theo quy định để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất.

## **5.2. Về công tác môi trường**

Duy trì hoạt động của 08 tổ vệ sinh môi trường, xây dựng kế hoạch thu gom, xử lý rác thải theo Chỉ thị số 17 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã. Toàn xã có 8 tổ vệ sinh môi trường tại 8 thôn được duy trì hoạt động hiệu quả; năm 2023 UBND xã đã chỉ đạo các thôn tổ chức triển khai thực hiện các Ngày chủ nhật xanh trong tháng, tổng vệ sinh môi trường Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023. Kết quả thu gom vận chuyển rác trên Kênh 3 được 04 buổi, đã thu gom vận chuyển được 22 xe với khoảng 80m<sup>3</sup> rác thải được trở tập kết về bãi rác thải tập trung của huyện để xử lý. Tổ chức phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, toàn xã đã trồng được 102 cây ăn quả, cây bóng mát; 1.824 cây Keo cao sản; trồng bổ xung thêm 82 cây ăn quả và cây bóng mát các loại, trồng mới 02 tuyến đường hoa dài khoảng 1.800 m theo Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh của UBND huyện. Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom ở nông thôn đạt 95%, đạt 102% kế hoạch, tỷ lệ chất thải rắn thu gom được xử lý hợp vệ sinh đạt 100% đạt 100% kế hoạch, dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch từ nhà máy nước 206 tính đến thời điểm hiện tại 906 hộ đạt 31,2% kế hoạch.

## **6. Về xây dựng cơ bản, giao thông thủy lợi**

- Về xây dựng: Hoàn thiện hồ sơ quyết toán 28 công trình theo Nghị quyết 02 và 16. Đôn đốc các đơn vị tư vấn, thi công xây dựng hoàn thiện hồ sơ quyết toán 05 công trình gồm: xây mới nhà làm việc 1 của UBND xã, nhà văn hóa thôn Mai Hạ; cải tạo, làm mới mái nhà chờ tiêm chủng, vườn thuốc nam của trạm Y tế, cải tạo, sửa chữa nhà Văn hóa thôn Tam Hợp; Cứng hóa đường, đường nội đồng Đình Hưởng thôn Mai Thượng. Đôn đốc đơn vị thi công xây dựng trụ sở Công an xã theo đúng kế hoạch. Trong năm 2023 đã hoàn thiện hồ sơ quyết toán được 30 công trình, đạt 90,9% kế hoạch.

Phối hợp với đơn vị tư vấn khảo sát các tuyến đường, được nhà nước hỗ trợ ở các vùng sản xuất tập trung trên địa bàn xã. Kết quả: Đối với đường 11 tuyến với chiều dài là: 5.157 m, Đường 11 tuyến với chiều dài là 4.877m. Kiện toàn Tổ giải tỏa hành lang an toàn giao thôn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. Kết quả: đã tiến hành kẻ vạch sơn hành lang an toàn giao thôn, chặt hạ 21 cây, nhắc nhở 43 hộ, cưỡng chế tháo dỡ 04 mái vẩy, thu 04 biển quảng cáo, 05 trụ cột bê tông che bạt, 02 bàn bán hàng.

- Về giao thông thủy lợi: Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch tu bổ, nạo vét hệ thống thủy lợi mùa khô 2022-2023, kết quả đã nạo vét được 43 tuyến, khối lượng nạo vét 6.920m<sup>3</sup>. Tổ chức tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2022; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; chỉ đạo các thôn thành lập BCH PCTT-TKCN, chuẩn bị nhân vật lực theo phương châm 4 tại chỗ, hoàn thiện và báo cáo danh sách tiêu BCH-PCTT-TKCN về UBND xã theo quy định.2, Phối hợp với xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi huyện Việt Yên, cụm thủy nông Kè chàng khảo sát và lắp đặt các cánh cống bị hỏng, bị sập trên kênh 3 theo phản ánh của cử tri tại buổi tiếp dân ngày 14/8/2023. Kết quả ngày 23/8/2023 phòng Kinh tế và Xí nghiệp KTCTTL huyện Việt Yên. Cụm thủy nông Kè tràng đã về cùng với địa phương khảo sát thực tế và thiết lập biên bản kiểm tra các cánh cống sẽ được bổ sung và sửa chữa trong thời gian tới.

### **7. Về Tài chính**

UBND xã đã tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về thu ngân sách, bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ thu theo dự toán được UBND huyện giao và Nghị quyết HĐND xã thông qua. Phần đầu tăng thu, triệt để tiết kiệm chi để tạo nguồn xử lý các nhiệm vụ chi cấp thiết phát sinh; UBND xã đã chỉ đạo rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản thu, chi bảo đảm trong phạm vi dự toán, kết quả cụ thể:

Tổng thu ngân sách nhà nước 11 tháng đạt 14, 64 tỷ đồng, ước thực hiện cả năm 2023 đạt 19,71 tỷ đồng đạt 135,05% dự toán, giảm 34,24% so cùng kỳ năm trước; thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 11 tháng đạt 2,19 tỷ đồng, ước thực hiện cả năm đạt 2,25 tỷ đồng đạt 23,22% dự toán, giảm 1,28% so cùng kỳ năm trước.

Tổng thu ngân sách xã 11 tháng đạt 13,72 tỷ đồng, ước thực hiện cả năm 2023 đạt 18,77 tỷ đồng đạt 276% dự toán, giảm 34,18% so cùng kỳ năm trước; thu ngân sách xã trên địa bàn 11 tháng đạt 1,27 tỷ đồng, ước thực hiện cả năm đạt 1,31 tỷ đồng đạt 68,6% dự toán, giảm 11,33% so cùng kỳ năm trước. Thu cân đối ngân sách không tính thu tiền sử dụng đất 11 tháng đạt 1,19 tỷ đồng, ước thực hiện cả năm 2023 đạt 1,24 tỷ đồng đạt 117,76% dự toán .

Tổng chi ngân sách nhà nước 11 tháng đạt 10,13 tỷ đồng, ước thực hiện cả năm 2023 đạt 16,43 tỷ đồng đạt 93,27% dự toán.

*(Có báo cáo chi tiết đánh giá tình hình thực hiện dự toán năm 2023)*

## **III. VĂN HÓA-XÃ HỘI**

### **1. Về giáo dục**

Các hoạt động giáo dục các trường được triển khai chủ động, linh hoạt, phù hợp với thực tiễn địa phương, đáp ứng nhu cầu học tập của của nhân dân. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ việc thực hiện chương trình giáo dục mầm non, giáo dục TH, THCS theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực. Đến nay cả 03 nhà trường đều giữ vững trường chuẩn Quốc gia, trường Tiểu học đạt chuẩn

mức độ 2, chuẩn phổ cập Mầm non cho trẻ 5 tuổi, tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp học đạt 100%; tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt 99,5%.

## 2. Công tác Y tế, dân số-kế hoạch hoá gia đình

*Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm:* Tổng số cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã 30 cơ sở<sup>4</sup>, trong năm đã kiểm tra được 30/30 cơ sở, qua kiểm tra cơ bản các cơ sở đều chấp hành tốt các điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm; trên địa bàn xã không có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

*Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Tổng số bệnh nhân đến khám trong năm 2023 là 6.575 người, trong đó điều trị theo đơn 6.418 người, chuyển viện 157 người. Tổ chức các hoạt động truyền thông về Y tế, duy trì lịch tiêm chủng hàng tháng, tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng 176/176 đạt 100%. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi (chiều cao/tuổi) là 219/1.079, tương đương 20,3%, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Tỷ lệ trẻ em 6 - 60 tháng tuổi được uống bổ xung vitamin liều cao 1.058/1.058 đạt 100%. Chấm điểm Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế đạt 90/99 điểm đạt 90,9%.

*Công tác phòng chống dịch Covid-19:* Năm 2023 ghi nhận thêm 9 trường hợp mắc Covid-19. Ban chỉ huy phòng chống dịch Covid 19 xã đã chỉ đạo Trạm Y tế xã làm tốt công tác quản lý, theo dõi, hướng dẫn các đối tượng thực hiện các biện pháp cách ly, điều trị đảm bảo theo quy định. Đồng thời, yêu cầu các thôn thường xuyên tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19.

*Công tác dân số:* Trong năm viết được 19 tin bài tuyên truyền mới, tư vấn tại hộ được 5455 lượt, phát thanh tại xã được 38 lượt, làm mới 22 băng vượt đường, cấp 600 tờ rơi tuyên truyền. Tổ chức sinh hoạt 3 loại hình câu lạc bộ với gần 400 lượt người tham dự.

Số trẻ sinh ra trong năm ước là 168 trẻ giảm 01 trẻ so với cùng kỳ, trong đó có 86 trẻ nam và 82 trẻ nữ, số trẻ sinh ra là con thứ ba trở lên là 30 trẻ. Tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên là 17,86%. Tỷ số giới tính khi sinh là 105 nam/100 nữ. Mức giảm sinh ước là -0,15‰, đạt 187% kế hoạch (Kế hoạch -0,08‰), Dân số trung bình là 11684 người đạt 100% kế hoạch, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 10,53‰ vượt kế hoạch.

## 3. Về hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền: in và treo được 52 khẩu hiệu, 12 pano tại trung tâm UBND xã và các thôn. Phối hợp với lực lượng công an và các thôn gửi trên 2000 tờ rơi đến nhân dân trong xã tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy. Tổ chức tuyên truyền lưu động được 4 cuộc về 2 đợt lấy ý kiến cử tri tham gia vào thành lập thị xã Việt Yên, về tháng cao điểm vận động nhân

<sup>4</sup> Trong đó: Thuộc lĩnh vực y tế: 12 cơ sở, Công thương: 10, nông nghiệp: 08

dân. Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã về các nhiệm vụ chính trị của địa phương được 240 giờ.

Tổ chức được 48 chương trình giao lưu văn nghệ; lựa chọn chỉ đạo và đơn đốc các thôn tham gia 6 chương trình hội thi, hội diễn cấp huyện như liên hoan dân ca Quan họ tại chùa Bồ Đà năm 2023; Liên hoan Nghệ thuật Người cao tuổi; Liên hoan Dân vũ - Khiêu vũ; Thi Trường tôn, TDP thân thiện, tài năng; Ngày Hội gia đình Văn hóa tiêu biểu; Liên hoan nhà văn hóa tiêu biểu. Kết quả đạt được 2 giải A, 3 giải B, 1 giải C.

Tổ chức được 05 giải bóng đá nam nhân ngày lễ đầu Xuân và dịp 30/4; 02/9; có 5 thôn tổ chức được 06 giải bóng chuyền hơi và các thôn trong xã tổ chức được 17 buổi giao lưu Khiêu vũ - Dân vũ; 01 chương trình giao lưu dưỡng sinh; tham gia các giải cấp huyện được 01 giải bóng đá nam; 02 giải bóng chuyền hơi; một giải kéo co đạt giải nhất toàn đoàn, 01 chương trình liên hoan Khiêu vũ - Dân vũ đạt 1 giải A, 1 giải B.

Năm 2023 có 2785/2785 hộ đăng ký gia đình văn hóa đạt 100%; 8/8 thôn đăng ký thôn văn hóa; 4/4 thôn (Xuân Hòa, Xuân Lạn, Tam Hợp, Xuân Minh) xây dựng thôn văn hóa sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn. Kết quả thực hiện cuối năm gia đình văn hóa có 2660/2785 hộ đạt 95.5%; 8/8 thôn đạt thôn văn hóa, trong đó có 2 thôn được khen thưởng (Đồng Ích, Mai Hạ) đề nghị tỉnh tặng bằng khen thôn Tam Hợp 9 năm giữ vững thôn văn hóa; 4/4 thôn (Xuân Hòa, Xuân Lạn, Tam Hợp, Xuân Minh) đều đạt thôn văn hóa sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn.

Trong 11 tháng trên địa bàn xã có tổng số 90 đám cưới; có 43 đám tang, các đám cưới, đám tang đều chấp hành tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, không có đám vi phạm quy định của địa phương và quy định của cấp trên.

Về tổ chức lễ hội có 5 thôn tổ chức lễ hội đầu xuân (Mai Thượng, Xuân Hòa, Xuân Lạn, Đồng Mối, Xuân Minh) các lễ hội diễn ra với quy mô nhỏ như thi bóng chuyền hơi, bóng đá, hát quan họ, cờ tướng... các lễ hội diễn ra đều đảm bảo an toàn tiết kiệm và thực hiện theo đúng nội dung đăng ký.

Công tác tôn giáo, tín ngưỡng được ổn định và hoạt động đi vào nề nếp, công tác quản lý các di tích được đảm bảo an toàn. Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định. Trong năm chùa Ích Minh có tổ chức khóa tu mùa hè, tổ chức Lễ Phật Đản, lễ Vu lan, các chương trình của các buổi lễ diễn ra đảm bảo theo đúng quy định.

#### **4. Công tác lao động thương binh và xã hội**

Rà soát, lập danh sách đề nghị các cấp thăm và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Trong đó quà Chủ tịch nước là 173 suất trị giá 52.800.000 đồng, quà chủ tịch UBND tỉnh 173 suất trị giá 138.400.000 đồng; quà của UBND huyện là 04 suất, trị giá trên 4 triệu đồng; Quà cho hộ nghèo 49 suất trị giá 49 triệu đồng, quà cho hộ cận nghèo là 132 suất, trị giá 66 triệu

đồng, quà cho các hộ khó khăn đột xuất trong năm là 13 suất, trị giá 13 triệu đồng.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023); kết hợp với các thôn thành lập đoàn đi thăm và tặng quà của Chủ tịch nước là 170 suất trị giá 51.600.000 đồng; quà chủ tịch UBND tỉnh là 172 suất, trị giá 120.400.000 đồng; quà của UBND huyện 04 suất trị giá 6.000.000 đồng; quà của Đảng ủy, UBND xã 210 suất trị giá trên 10 triệu đồng.

Thông báo cho 50 đối tượng người có công và thân nhân người có công đi điều dưỡng năm 2023, trong đó tập trung là 27 đối tượng, tại nhà là 23 đối tượng; Hoàn thiện phiếu điều tra thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của người sử dụng lao động năm 2023 được 12 doanh nghiệp. Rà soát các ao hồ, hồ sâu, công trình xây dựng có nguy cơ xảy ra đuối nước, tai nạn cho trẻ em cấm được 16 biển cảnh báo đuối nước ở các ao hồ. Trong năm đã tham mưu cho Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã tổ chức xét duyệt 14 đối tượng có đơn đề nghị xác định mức độ khuyết tật.

Xây dựng kế hoạch rà soát thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình năm 2023; kết quả rà soát trên địa bàn xã gồm hộ nghèo là 24 hộ, chiếm tỷ lệ 0,82%, giảm 15 hộ so với chỉ tiêu kế hoạch xã giao; hộ cận nghèo là 134 hộ, chiếm tỷ lệ 4,57%; tăng 31 hộ so với kế hoạch xã giao, hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình là 964 hộ, chiếm tỷ lệ 32,86%, giảm 1.061 hộ so với năm 2022.

Hướng dẫn và tiếp nhận 221 bộ hồ sơ qua hệ thống một cửa điện tử liên thông; trong đó đối tượng Bảo trợ xã hội là 83 hồ sơ, đối tượng Người có công là 77 hồ sơ, giáo dục nghề nghiệp theo Nghị quyết 61 của HĐND tỉnh là 61 bộ hồ sơ.

Lũy kế đến tháng 12/2023 có 53/99 người tham gia BHXH tự nguyện, đạt tỷ lệ 54% kế hoạch năm, về giải quyết việc làm mới cho người lao động được 199/195 người đạt tỷ lệ 102% kế hoạch năm; xuất khẩu lao động được 5/5 người, đạt tỷ lệ 100% kế hoạch năm; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 75,2%; tỷ lệ lao động có văn bằng chứng chỉ đạt 34,1%.

Về thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo xã đã đăng ký thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng chăn nuôi bò Lai sinh sản thực hiện ở thôn Mai Thượng với 19 hộ tham gia dự án, với tổng kinh phí trên 619 triệu đồng, đã được UBND huyện Quyết định phê duyệt dự án.

#### **IV. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

##### **1. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số**

Công tác Cải cách hành chính (CCHC) luôn được UBND xã quan tâm, chỉ đạo. Thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã ban hành các kế hoạch về công tác cải cách hành chính đảm bảo theo kế hoạch đề ra, duy trì áp dụng và triển khai hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia ISO



9001: 2015, duy trì công tác tiếp nhận và phát hành văn bản trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp. Thường xuyên cập nhật thủ tục hành chính, đồng thời niêm yết công khai, minh bạch quy trình giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền tại bộ phận một cửa. Chỉ đạo Tổ hỗ trợ bộ phận một cửa để hướng dẫn người dân mở tài khoản dịch vụ công, nộp hồ sơ thanh toán trực tuyến. Kết quả, đã hướng dẫn người dân tạo lập tài khoản được trên 2000 người, tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt trên 96,5%, tuyên truyền đến người dân không dùng tiền mặt trong giải quyết TTHC, tỷ lệ thanh toán trực tuyến hiện nay đạt 75%. Tỷ lệ số hóa hồ sơ phát sinh đạt 100%. Năm 2023, UBND xã được cấp trên đánh giá xếp loại về công tác CCHC đứng thứ 6/17 xã, thị trấn, ISO xếp thứ 11/17 xã thị trấn, chuyển đổi số xếp thứ 1/17 xã thị trấn.

Trong năm 2023 tổng số hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận một cửa là: 2030 hồ sơ (*trong đó tiếp nhận trực tuyến 1962 hồ sơ, trực tiếp 67, từ kỳ trước 01 hồ sơ*). Số hồ sơ đã giải quyết 2022 hồ sơ (trước hạn 1649, đúng hạn 373). Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn đạt 100%. Số hồ sơ đang giải quyết 8 hồ sơ, trong đó trong hạn 8 hồ sơ.

Thực hiện tốt mô hình “Chính quyền thân thiện”; mô hình “Công an xã tận tụy, gần bó, thân thiện vì nhân dân phục vụ”; mô hình “ Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa kiểu mẫu”. Đánh giá kết quả chấm điểm theo Bộ tiêu chí chính quyền thân thiện đạt 92,5/100 điểm.

Năm 2023, UBND xã tiếp nhận được 3239 văn bản từ các cơ quan chuyên về; UBND xã ban hành được 1.138 văn bản (công văn 263, thông báo 123, kế hoạch 144, Quyết định 203, Báo cáo 282, Tờ trình và các văn bản khác 123). Nhìn chung các văn bản đều đảm bảo đúng thể thức không có nội dung trái với quy định của pháp luật.

## **2. Công tác xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng**

Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND, cán bộ công chức, viên chức và cán bộ không chuyên trách xã. Tiếp nhận 01 cán bộ kế toán luân chuyển từ xã Thượng Lan về.

Tổng số cán bộ, công chức, viên chức xã hiện nay 21 cán bộ trong đó: cán bộ 11, công chức 8, viên chức 02 (theo Quyết định của Chủ tịch UBND huyện từ ngày 01/9/2023 biệt phái 01 viên chức khuyến nông về Hội CCB huyện). Về trình độ chuyên môn: trên đại học 02 người = 9,5%, Đại học 19 người = 90,4%.

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022, khen thưởng 09 tập thể, 22 cá nhân và 08 hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước; UBND xã khen thưởng theo chuyên đề cho 7 tập thể, 14 cá nhân; đề nghị cấp trên khen thưởng cho 16 tập thể, 25 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

### 3. Công tác lấy ý kiến cử tri tham gia vào Đề án thành lập thị xã Việt Yên

Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt quy trình các bước về rà soát, lập và chốt danh sách cử tri. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức lấy ý kiến vào ngày 26/3/2023. Kết quả: Số cử tri đồng ý 7629 cử tri đạt tỷ lệ 98,29%, một số thôn có tỷ lệ cử tri đồng ý cao như: Xuân Hòa đạt 99,78%, Mai Hạ đạt 99,65%, Mai Thượng, đạt 99,13%...

Thực hiện Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ, ngày 10/9/2023, theo sự chỉ đạo của cấp trên UBND xã tiếp tục tổ chức lấy ý kiến bổ sung tham gia vào Đề án thành lập thị xã Việt Yên, kết quả tỷ lệ cử tri đồng ý đạt 98,24%.

### 4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2023 về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023, thông báo công khai các khoản thu chi, các dự án đầu tư công của nhà nước để cán bộ, công chức, viên chức xã và các thôn nắm được. Kết quả năm 2023 trên địa bàn xã Hương Mai không phát hiện trường hợp trường hợp tham nhũng và không có đơn liên quan đến công tác tham nhũng.

Về tiếp dân thường xuyên: UBND xã đã trực tiếp dân được 56 buổi có 18 lượt người đến phản ánh, kiến nghị 18 vụ việc. Nội dung công dân phản ánh, trao đổi tập trung chủ yếu vào lĩnh vực đất đai. Các ý kiến được ghi nhận và tham mưu chuyên ngành chuyên môn xem xét giải quyết.

Về công tác giải quyết đơn: Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 20 đơn (*khiếu nại 01 đơn; tố cáo 02 đơn; đề nghị, phản ánh 17 đơn*). Trong đó nguồn đơn do huyện và bưu điện chuyển về là 12 đơn, nguồn đơn do xã nhận trực tiếp 08 đơn, so với cùng kỳ tăng 05 đơn. Đã giải quyết 19/20 đơn đạt 95%, còn 01 đơn đang trong thời hạn giải quyết. Công tác tiếp xúc đối thoại của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền: Trong năm tổ chức được 1 cuộc: Tiếp xúc đối thoại với cán bộ, đảng viên và nhân dân thôn Tam Hợp, tại buổi tiếp xúc có 7 lượt ý kiến, các ý kiến đã được trả lời trực tiếp tại buổi tiếp xúc.

Hoạt động của các Tổ hòa giải được duy trì thường xuyên, trên địa bàn xã hiện có 8 tổ hòa giải với 56 thành viên. Năm đã tổ chức hòa giải thành 4/4 vụ việc về tranh chấp đất đai.

### 5. Công tác Tư pháp

Đăng ký khai sinh được 260 trường hợp trong đó đăng ký đúng hạn 135 trường hợp, đăng ký lại 125 trường hợp; đăng ký kết hôn được 88 cặp trong đó mới 61, lại 27; đăng ký khai tử được 58 trường hợp trong đó mới 43, quá 14, lại 01. Cấp xác nhận tình trạng hôn nhân 126 trường hợp, trong đó đi đăng ký kết hôn 67, khác 59.

Chứng thực được 8.078 bản, trong đó chứng thực bản sao từ bản chính 7365, bản điện tử được 215 bản; chứng thực chữ ký: 141, chứng thực hợp đồng được 357.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Tổ chức 06 hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về các luật, nghị định, thông tư chủ yếu về lĩnh vực đất đai, đăng ký hộ tịch, khám tuyển nghĩa vụ quân sự; 12 hội nghị lồng ghép; treo 08 pa nô, 15 băng zôn và cấp phát hơn 1000 tờ rơi các loại; tổ chức trợ giúp pháp luật cho hơn 50 lượt người.

## **6. Công tác an ninh - Quân sự**

\* *Về công tác an ninh*: Ngay từ đầu năm đảng ủy, UBND xã đã Ban hành các Nghị quyết, kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự năm 2023 trên địa bàn xã, duy trì nghiêm chế độ trực, tuần tra, tình hình an ninh nông thôn cơ bản ổn định.

Năm 2023 Công an xã Hương Mai đã tiếp nhận 6 vụ việc, giảm 9 vụ việc so với cùng kỳ năm 2023, cụ thể: trộm cắp xe máy 01 vụ; gây thương tích giữa 2 học sinh trường THCS 01 vụ; cố ý gây thương tích 01 vụ; cưỡng đoạt tài sản giữa 2 đối tượng ở Mai Thượng và Xuân Lạn 01 vụ; ma túy tại thôn Mai Thượng 01 vụ; hành hung gây thương tích trên địa bàn Mai Thượng 01 vụ. Các vụ việc trên đã được Công an xã phát hiện xử lý và chuyển Công an cấp trên xác minh, giải quyết theo thẩm quyền.

Về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã xảy ra 03 vụ va quệt giao thông giảm 02 vụ so với cùng kỳ, làm 6 phương tiện giao thông hư hỏng, 03 người bị thương.

Phối hợp làm kích hoạt tài khoản định danh điện tử và thu nhận tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn đến nay đã kích hoạt được 6215/6213 tài khoản định danh điện tử cho công dân đạt 100,03% chỉ tiêu huyện giao.

Triển khai vận động nhân dân mua bình phòng cháy chữa cháy, kết quả đến nay đã vận động được 688 bình.

Về lực lượng công an: Công an xã hiện nay có 05 đồng chí, trong đó 01 đồng chí trưởng công an, 01 phó công an, 03 đồng chí công an viên đều là lực lượng công an chính quy về tiêu chuẩn đảm bảo theo quy định.

Về lực lượng công an viên ở thôn có 08 đồng chí. Công an viên các thôn đã hỗ trợ lực lượng công an xã trong nắm tình hình có liên quan đến ANTT ở cơ sở; giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân, kịp thời phản ánh để lực lượng công an xã nắm và tham mưu giải quyết theo quy định của pháp luật; tham gia cùng lực lượng công an xã tuần tra, kiểm soát, bảo đảm ANTT trên địa bàn; quản lý cư trú; nâng cao hiệu quả quản lý về phòng cháy, chữa cháy, bảo đảm trật tự ATGT, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ... tham gia triển khai các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của bí thư chi bộ và trưởng thôn.

*\* Công tác Quân sự địa phương:*

Duy trì chế độ thường trực, trực SSCĐ theo quy định. Xây dựng kế hoạch triển khai tới trung đội dân quân cơ động, lực lượng thôn đội trưởng, trực chỉ huy, trực SSCĐ bảo vệ các ngày lễ, ngày tết bảo đảm an toàn.

Năm 2023 Chỉ đạo BCHQS xã tham mưu thực hiện tốt công tác rà soát TN trong độ tuổi, chỉ đạo tốt công tác khám sơ tuyển, khám sức khỏe theo KH, năm 2023 có 20 thanh niên, trong đó có 02 đồng chí tham gia nghĩa vụ công an nhân dân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

Phối hợp với Trạm Y tế tổ chức sơ tuyển tại xã cho 103 thanh niên, trong đó đủ điều kiện khám huyện là 64 thanh niên.

Xây dựng kế hoạch tổ chức đăng ký NVQS cho thanh niên trong độ tuổi 17 tại xã được 88 thanh niên, đạt 100%. . Tổ chức biên chế 86 đồng chí DQTV, cử đầy đủ các đồng chí Ban CHQS xã, Thôn đội trưởng, Trung đội trưởng, Tiểu đội trưởng đi tập huấn tại Trung đoàn 831 Bắc Giang và Ban CHQS huyện theo kế hoạch. Chủ động xây dựng kế hoạch, giáo án, mô hình học cụ huấn luyện lực lượng Dân quân; chủ động rà soát và đăng ký cho 08 đồng chí nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội; đăng ký 20 xe các loại sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh.

## **V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ**

UBND xã luôn bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, của Thường trực Đảng ủy; triển khai thực hiện hiệu quả các kết luận của Đảng ủy và Nghị quyết của HĐND xã về phát triển KT-XH và dự toán ngân sách năm 2023. Ngay từ đầu năm, UBND xã tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; đồng thời, chủ động dự báo, lựa chọn những nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, nhiệm vụ đổi mới, sáng tạo để tập trung chỉ đạo thực hiện, năm 2023 mặc dù gặp nhiều khó khăn do tác động của suy thoái kinh tế song tập thể UBND xã luôn quyết tâm cao và có nhiều biện pháp sáng tạo, quyết liệt và hiệu quả để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội.

Quá trình thực hiện nhiệm vụ, Chủ tịch và Phó Chủ tịch dành nhiều thời gian trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo giải quyết những khó khăn vướng mắc tại cơ sở, xử lý kịp thời nhiều vụ việc đột xuất phát sinh. Trong giải quyết một số việc phức tạp, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã đã chủ động báo cáo, xin ý kiến UBND huyện, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn tạo sự đồng thuận cao nhất là trong lĩnh vực bồi thường GPMB, thực hiện dự án đầu tư...

Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, tiếp xúc đối thoại, xem xét giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp với HĐND, Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể, phát huy tốt chức năng phản biện xã hội, tham gia xây dựng chính quyền; thường xuyên, chủ động phối hợp với MTTQ và các tổ chức đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn

minh, tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, phòng, chống dịch bệnh, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản.

## **VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Năm 2023 với sự chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã, sự nỗ lực của UBND xã nên tình hình kinh tế xã hội có nhiều chuyển biến tích cực.

- Trên cơ sở Quyết định giao chỉ tiêu của huyện, UBND xã đã sớm chủ động xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu cho các ngành, các thôn thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh. Trong quá trình triển khai thực hiện luôn có sự kiểm tra chỉ đạo sát sao.

- Công tác giải phóng mặt bằng xây dựng các dự án được tập trung thực hiện, cơ bản đáp ứng được tiến độ đề ra.

- Công tác lấy ý kiến cử tri tham gia vào Đề án thành lập thị xã Việt Yên và các phường thuộc thị xã Việt Yên, tỷ lệ cử tri đồng ý cao.

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm, đạt được kết quả tích cực.

- Chất lượng y tế được duy trì, các chính sách an sinh xã hội được quan tâm.

### **2. Một số tồn tại, hạn chế**

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế sau:

#### **- Về lĩnh vực kinh tế:**

+ Về sản xuất nông nghiệp: Việc chỉ đạo phát triển các mô hình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap, sản phẩm Ocop còn chậm.

+ Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chậm.

+ Công tác thu thuế và các loại quỹ năm 2023 còn chậm.

+ Công tác vận động nhân dân đăng ký lắp đặt và sử dụng nước sạch đạt kết quả thấp (đạt 31,2%)

#### **- Về văn hóa xã hội:**

Công tác vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện đạt kết quả thấp (đạt 54%)

#### **- Về công tác nội chính:**

+ Chất lượng giải quyết đơn thư vẫn còn hạn chế.

+ Công tác an ninh trật tự đặc biệt là tệ nạn trộm cắp vặt ở một số thôn còn diễn ra, tiềm ẩn các tụ điểm phức tạp.

+ Về kết quả kích hoạt tài khoản định danh điện tử mặc dù đã huy động sự vào cuộc của các ban ngành đoàn thể từ xã đến thôn nhưng tiến độ thực hiện chậm

+ Hoạt động của lực lượng công an viên ở thôn (tổ phó tổ dân phòng) còn chưa phát huy hiệu quả. Chưa chủ động tham mưu cho Bí thư chi bộ, Trưởng thôn trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử, mua bình phòng cháy, chữa cháy..

## **2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm.**

- Nguyên nhân khách quan: Do khối lượng công việc nhiều, năm 2023 đồng loạt chỉ đạo nhiều nhiệm vụ quan trọng, dành nhiều thời gian công sức cho kích hoạt tài khoản định danh điện tử nên một số nhiệm vụ triển khai còn chậm kết quả chưa cao.

Giá cả các mặt hàng luôn có sự thay đổi đã ảnh hưởng không nhỏ tới phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Do tác động của nền kinh tế, công tác thực hiện các dự án thu hồi đất còn khó khăn do công tác điều chỉnh quy hoạch, công tác giao dịch về bất động sản chậm.

Trong quản lý đất đai nhận thức của một số hộ dân còn hạn chế dẫn đến vi phạm về đất đai, công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn phụ thuộc vào đơn vị tư vấn.

- Nguyên nhân chủ quan:

Chất lượng một số cán bộ được phân công phụ trách còn chậm, né tránh, ngại va chạm, đùn đẩy trách nhiệm.

Một số văn bản đã ban hành nhưng thiếu sự kiểm tra, đôn đốc dẫn đến chất lượng giải quyết một số công việc chưa cao.

Công tác phối hợp trong giải quyết nhiệm vụ giữa cơ quan chuyên môn cấp trên và cơ quan chuyên môn với các thôn còn hạn chế đặc biệt là trong giải quyết đơn thư, chế độ thông tin báo cáo.

Trong chỉ đạo, điều hành của UBND xã trên một số lĩnh vực còn chưa kiên quyết, vai trò, trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của công chức xã chưa phát huy triệt để; tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật và trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức trong công tác tham mưu chưa kịp thời; nhận thức của một bộ phận người dân chưa chủ động trong phát triển sản xuất, chăn nuôi cũng như vươn lên thoát nghèo bền vững.

## **Phần thứ hai**

# **MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

## **I. MỤC TIÊU CHUNG**

Tập trung mọi nguồn lực, chú trọng đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng, đẩy mạnh việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi hướng tới các mô

hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, xây dựng mô hình sản xuất theo chuỗi sản phẩm nông nghiệp và thu mua nông sản; quan tâm công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động. Gắn phát triển kinh tế với đảm bảo quốc phòng an ninh, từng bước đẩy lùi các tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; nâng cao chất lượng các hoạt động trong lĩnh vực văn hoá-xã hội; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân.

## **II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

### **1. Về kinh tế**

(1) Tổng giá trị sản xuất năm 2024 đạt 670,6 tỷ đồng. Trong đó:

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp đạt 78,0 tỷ,
- Giá trị sản xuất chăn nuôi, thủy sản đạt 66,0 tỷ,
- Giá trị sản xuất công nghiệp xây dựng và ngành nghề dịch vụ đạt 526,6

(2) Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 6.005 tấn. Giá trị sản xuất/01ha đất sản xuất nông nghiệp đạt 139 triệu đồng.

(3) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (không tính tiền sử dụng đất) đạt 1,5 tỷ đồng. Hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán 5 công trình.

(4) Xã đạt chuẩn xã NTM kiểu mẫu.

### **2. Về xã hội**

(5) Duy trì 03 cấp học giữ vững chuẩn Quốc gia; chuẩn phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, Tiểu học đúng độ tuổi, THCS mức độ 2; tỷ lệ kiên cố hoá cơ sở vật chất các nhà trường đạt 100%.

(6) Giữ vững xã chuẩn Quốc gia về Y tế đến năm 2030, thực hiện tốt các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể chiều cao/tuổi giảm còn 18,9%, cân nặng/tuổi đạt 9,3%. Mức giảm tỷ lệ sinh - 0,08‰, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 10,40‰.

(7) Số hộ gia đình văn hóa 2645 hộ, đạt tỷ 93,5%, 7/8 thôn đạt thôn văn hóa, đạt 87,5%.

(8) Duy trì tỷ lệ BHYT toàn dân đạt 100%, Số người tham gia BHXH tự nguyện 60 người. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 83 % (có chứng chỉ đạt 37%. Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn giai đoạn 2021-2025) giảm còn 0,80%. lao động được giải quyết việc làm mới 197 lao động, xuất khẩu lao động 5 lao động.

### **3. Về môi trường**

(9) Duy trì, củng cố tốt hoạt động của các tổ VSMT. Tỷ lệ thu gom chất thải rắn nông thôn đạt 97%; tỷ lệ chất thải rắn nông thôn thu gom được xử lý 100%. Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch đạt 72%.

#### **4. Về chuyển đổi số**

(10) Thực hiện tốt công tác CCHC, công tác chuyển đổi số. Tỷ lệ ký số lãnh đạo đạt 100%; Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ văn bản mật) đạt 52%. Xây dựng xã đạt chuẩn chính quyền thân thiện năm 2024.

#### **5. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo**

(11) Tỷ lệ giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã đạt trên 90%. Có 100% đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị được phân loại, xử lý đúng thời hạn và thẩm quyền.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024**

Để thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024, cần tập trung vào các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:

### **1. Tập trung phát triển tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề dịch vụ. Phát triển nông nghiệp gắn với xây dựng Nông thôn mới**

Duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế, tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chương trình số 07-CTr/ĐU, ngày 14/8/2020 của Đảng ủy xã về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và ngành nghề nông thôn giai đoạn 2021-2025 trong đó chú trọng đến công tác đào tạo, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn.

Tập trung chỉ đạo khuyến khích vận động nhân dân chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phát huy hiệu quả các mô hình sản xuất trên địa bàn đồng thời nâng cao giá trị 1 ha đất nông nghiệp lên 132 triệu/ha, xây dựng mô hình sản xuất liên kết theo chuỗi bao tiêu sản phẩm, xây dựng mô hình Vietgap, Ocop. Chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng cường vận động nhân dân phát triển đàn vật nuôi. Xây dựng xã đạt chuẩn xã Nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2024.

### **2. Tăng cường quy hoạch và quản lý quy hoạch; quản lý trật tự, xây dựng giao thông, thủy lợi**

Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Tập trung cao, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị thực hiện nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng, gắn với tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận của Nhân dân để triển khai dự án phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng.

### **3. Nâng cao hiệu quả quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường**

Tăng cường công tác quản lý đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU, Kết luận 120-KL/TU của BTV Tỉnh ủy và Chỉ thị 23-CT/HU ngày 24/5/2023 của BTV Huyện ủy; tăng cường công tác đi cơ sở kiểm tra của đội ngũ cán bộ từ xã đến thôn nhằm phát hiện xử lý kịp thời các vi phạm về đất đai. Xây dựng các dự án khu dân cư tại xã Hương Mai, xây mới trường Mầm Non Hương Mai. Đẩy mạnh



công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ đảm bảo hoàn thành kế hoạch giao. Giải quyết dứt điểm các vi phạm liên quan đến lĩnh vực đất đai.

#### **4. Thực hiện các biện pháp hoàn thành mục tiêu thu ngân sách**

Xiết chặt quản lý, điều hành ngân sách. Tăng cường quản lý chặt chẽ và khai thác có hiệu quả các nguồn thu trên địa bàn, kết hợp chặt chẽ việc huy động các nguồn đầu tư để xây dựng các công trình phúc lợi công cộng phục vụ có hiệu quả đời sống của nhân dân, thực hiện tốt Luật Ngân sách, kế hoạch đầu tư công năm 2024 hạn chế phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản, công tác thu thuế và các loại quỹ; thực hành tiết kiệm chống lãng phí góp phần bảo đảm chi thường xuyên cho hoạt động của Đảng, chính quyền, công tác an ninh quốc phòng. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và thu ngân sách nhà nước năm 2024.

#### **5. Chú trọng đến công tác y tế, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Tập trung phòng, chống và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh ở người, chăm lo bảo vệ sức khỏe nhân dân; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Thực hiện tốt chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình, tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế, an toàn thực phẩm.

#### **6. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác giảm nghèo và giải quyết việc làm**

Thường xuyên quan tâm đến đời sống vật chất và tinh thần của các gia đình, đối tượng chính sách xã hội. Tiếp tục chỉ đạo nắm bắt dư luận, đặc biệt các gia đình khó khăn, neo đơn để kịp thời động viên hỗ trợ. Quan tâm đến công tác giải quyết việc làm, công tác giảm nghèo, quản lý chặt chẽ quỹ đền ơn đáp nghĩa. Duy trì tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt 100%, tập trung thúc đẩy phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

#### **7. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo gắn với đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, phát triển hạ tầng số**

Quan tâm đến sự nghiệp giáo dục để nâng cao chất lượng giáo viên và học sinh, tăng cường xây dựng cơ sở vật chất cho ngành giáo dục nhân rộng các mô hình đổi mới, sáng tạo trong dạy và học, đẩy mạnh công tác thanh toán không dùng tiền mặt tại các nhà trường.

Tích cực đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Giữ vững phong trào văn hóa văn nghệ TDTT; tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước trong năm; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số việc khác. Duy trì thường xuyên hoạt động của đài truyền thanh từ xã đến thôn, đổi mới, nâng cao chất lượng các buổi phát thanh, các tin bài phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

## **8. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở**

Tiếp tục duy trì quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở, chế độ hội họp, chế độ thông tin báo cáo, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết công việc, xây dựng tổ chức bộ máy chính quyền tinh gọn, hoạt động hiệu quả. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước, trong đó tập trung đơn giản hóa thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động mô hình “chính quyền thân thiện”, “công an xã tận tụy, gần bó, thân thiện vì nhân dân phục vụ”, “bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa kiểu mẫu”. Duy trì việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO vào hoạt động, chỉ đạo 100% đội ngũ cán bộ thực hiện xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp, thực hiện tốt kế hoạch số 67/KH-UBND, ngày 04/10/2022 về thực hiện Đề án chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã.

## **9. Nâng cao chất lượng công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí**

Tiếp tục duy trì tốt công tác tiếp dân hàng tuần, tháng, nâng cao chất lượng xử lý phân loại đơn khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật; tập trung giải quyết triệt để các vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở, không để phát sinh điểm nóng. Đồng thời quản lý, điều hành tốt công việc, nhiệm vụ theo quy chế làm việc của UBND xã. Thực hiện nghiêm túc, dứt điểm các quyết định, kết luận sau thanh tra, kiểm tra của cơ quan cấp trên.

Triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng; triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tăng cường phát hiện xử lý kịp thời các vi phạm; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ giao.

## **10. Đảm bảo công tác quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, chương trình toàn dân phòng chống tội phạm; Làm tốt công tác chuyên môn, phân loại và giải quyết tốt các vụ việc xảy ra. Duy trì tốt công tác trực ban, tăng cường công tác tuần tra đêm, kết hợp việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông. Phối hợp với các ngành đoàn thể và các thôn trên địa bàn đẩy mạnh công tác kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm nhất là trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024, quản lý trật tự an toàn giao thông, duy trì thực hiện tốt hoạt động của các mô hình tự quản trên địa bàn xã, nâng cao vai trò trách nhiệm hoạt động của lực lượng công an viên ở thôn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy, vận động người dân mua bình đảm bảo đạt chỉ tiêu giao. Hoàn thành việc triển khai xây dựng trụ sở Công an xã.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn; Phối hợp chặt chẽ với công an xã nắm chắc tình hình, đảm bảo tình hình ANTT, ATXH trên địa bàn xã; Tập trung cao công tác tuyển quân, huấn luyện dân quân, hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2024.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng công an viên tại các thôn chủ động nắm tình hình, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ do UBND xã và Ban Lãnh đạo thôn giao.

**11. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp với HĐND, Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể, phát huy tốt chức năng phản biện xã hội, tham gia xây dựng chính quyền**

Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân xã thực hiện tốt công tác tiếp dân, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân. Phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các ban ngành đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân thực thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và sự điều hành của UBND xã năm 2023; nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy-HĐND-UBMTTQ xã;
- Các ngành của UBND xã;
- Đại biểu dự kỳ họp thứ 11 HĐND xã;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Xuân Chiến**

